Completa benedictione Fontis, sed antequàm Celebrans infundat olea in aquam, accipitur per aliquem Acolythum de ipsa aqua benedicta ex Fonte in Vase consueto, & ministrante Diacono de more Aspersorium; Celebrans aspergit se, & circumstantes cum dicta aqua benedicta, nihil dicens. Bauldry *suprà num. 7.* Et facta aspersione prædicta, Celebrans reddit Aspersorium Diacono (quod accipit cum debitis osculis) & hic Acolytho. Horatius Christiani *suprà n. 16.* & Memoriale Rituum *suprà n. 14.* Interim Parochus, vel aliquis Sacerdos, Cotta, & Stola violacea, & non alba, indutus, associatus ab uno Acolytho Vas ferente, aspergit de ipsa aqua benedicta reliquos de Clero, ac Populum per Ecclesiam. Memoriale Rituum *suprà n. 16.* qui autem asperguntur, stabunt capite profundè inclinato, & cum reverenti devotione; ex Billo *suprà §. 12.* & Bauldry *suprà.*

Interim Sacrista, vel alius infundit in aliud Vas (pariter antequàm Celebrans in aquam infundat sacra olea) amplum, ad hoc præparatum, partem illius aquæ, eamque fer-

vet ad asperionem locorum, domorum, & aliarum rerum, & præsertim in sequentem diem pro asperione Populi ad Missam. Bauldry, & Billus *suprà.*

XLIII. Gavant. eodem n. 22. *Infundit oleum, & Chrisma, & commiscet.*) Celebrans, post factam asperionem, infundit in Baptisterium, nempe in aquam baptismatis jam benedictam, oleum Catechumenorum in modum Crucis, dicens: *Infusio Chrismatis, &c.* & in fine respondetur: *Amen;* postea accipit ambas ampullas dicti Olei Catechumenorum, & Chrismatis, & de utroque simul in modum Crucis infundendo dicit: *Commixtio Chrismatis &c.* & in fine respondetur *Amen;* mox depositis ampullis, manu sua dextera miscet in aqua, spargens oleum, & Chrisma per totum Fontem, quo facto, absterget manum bambacio, deinde lavat manus more solito cum mica panis. Fundi Chrisma in Fontem Baptismalem, est mos antiquus, & hoc colligitur ex S. Gregorio Turonensi *lib. 1. de Miraculis cap. 24.* ubi ait: *Tum cum Exorcismo sanctificatum conspersum desuper Chrisma, omnis Populus cum devotione accipit:* Et *lib. 1. Historia cap. 31* ubi dicit: *Baptisterium aspernitur, Balsama diffunduntur &c.*

Chrisma infunditur in aquam baptismalem in modum Crucis, ex more antiquo, quem videre est apud Dionysium *cap. 2. & 4. Eccles. Hierarch.* idque faciunt etiam Greci, & Orientales, tribus vicibus, ut constat ex eodem Dionysio *cit. cap. 2. Eccles. Hierarch.* ubi legitur: *Cusus aquas postquam Sacris invocationibus sanctificavit, illasque tribus Sanctissimi unguenti infusionibus perficit &c.* Idem liquet ex Euchologio Græcorum in sequentia S. Baptismi, in qua habetur: *Tres facit cum oleo Cruces in aqua;* Ubi oleum sumitur pro unguento, vel Chrismate. In enim aliquando à Patribus usurpatur, ut colligitur ex variis locis Prudentii, & S. Augustini, quos citat Menardus *suprà cit. pag. 98.* Idem Ritus apparet in Libro Severi Patriar-

che Alexandrini, de Ritibus Baptismi, idemque etiam facere consueverunt Æthiopes, ut colligitur ex Ordine Baptismi Ecclesiæ Æthiopice.

Finita Fontis Benedictione, & lotis manibus, juxta Cereimoniali, Episcop. lib. 2. cap. 27. §. 18. si aderunt Catechumeni, baptizentur more solito: per octo dies antecedentes in ipsa Ecclesia, nisi periculum immineret, nullus Infans baptizetur, ut de ipsis hæc sollemniter Baptismus celebratur. Horatius Christiani *suprà* cap. 6. de sollemni Parvulorum Baptismo, n. 1. Ad baptizandos autem rectè, & rite dictos Catechumenos, Celebrans ascendere debet ad fores Ecclesiæ, ibique eos recipiens, postea comitatur, cum Patrimis, & Matrimis, ad Fontem Baptismalem, & paulo ante Baptismum, depositis Paramentis violaceis, accipit Stolum, & etiam Pluviale albi coloris. Castaldus lib. 3. sect. 8. cap. §. n. 7. & reliqua peragit, ut in Rituali Romano. Finita vero Baptismatis administratione, deponit Celebrans Paramenta alba, & iterum accipit supradicta Paramenta violacea, & potest habere sermonem brevem, si velit, ac tempus permittat, de effectu Baptismi.

Post Benedictionem Fontis, & post collatum Baptisma, præsertim Catechumenis, si qui fuerint baptizandi (hoc enim est determinatum tempus pro baptizandis adultis. Billius lit. B. num. 17. §. 50.) Celebrans, & omnes alii, redeunt ad Altare, eodem ordine, quo accesserunt ad Fontem; Interim verò, dum scilicet ad Altare procedunt, duo Cantores incipiunt cantare Litanias, & Chorus respondet, repetendo illud idem, quod Cantores dixerunt, ut sic Litanie dicantur Ritu duplici. Talis enim est sensus Rubricæ Missalis, quod nempe Litanie incipiuntur, cum Celebrans, & alii de Fonte ad Altare procedunt, & ita tradunt Bauldry *suprà* art. 5. n. 1. Billius lit. S. num. 6. §. 13. Aliqui tamen *Gavant. Rubr. Miss.*

DD. præsertim Gerlacus Vinitor *suprà* tit. 17. n. 2. nolunt Litanias incipi ad locum Fontis, sed in Choro, juxta Cerem. Episc. lib. 2. cap. 27. §. 19. Clara tamen est Rubrica Missalis præscribens, ut incipiuntur ad Fontem, ut *suprà* dictum est, & talem esse frequentiorum usum Ecclesiarum Parochialium, procul dubio existimo, & convenientius est, ut qui ad Fontem cantando accesserunt, cantando etiam revertantur. Alius ergo usus ob particularem quandam rationem Cathedralibus relinqui potest, pro quibus principaliter est Ceremon. Episcop. sicut sentit, & docet Nicolaus de Bralio *part. 3. cap. 14. num. 8.* Interim Sacrifia, aut alius, præparat (si adhuc non sint parati, & dispositi, ut *suprà* diximus) hinc inde super secundum gradum Altaris tres Cussinos supradictos, supponendos Capiti Celebrantis, & Ministrorum, Bauldry *suprà*.

Cum autem ad Altare pervenerint, Celebrans, & Ministri, retrahunt se versùs cornu Epistolæ (non enim convenit, quod Celebrans & Ministri ante medium Altaris Paramenta accipiant, & deponant) ibique depositis Pluviali, & Planctis plicatis, statim revertuntur ante Altare, ut ex Nicolao de Bralio *part. 3. cap. 1. n. 15.* & genuflexi in plano ante infimum Altaris gradum procumbunt, superponentes capita sua prædictis cussinis, in secundo gradu Altaris positus. Bauldry *suprà*, & Billius *suprà* §. 14.

Interim duo Cantores, genuflexi ante Scabellum in medio Chori, Litanias ex Libro ante eos posito, Cottis induti, profequuntur, si ad Fontem, ut supradictum est, eas inceperint; sin minus, tunc eas inchoant, & profequuntur; ceteri de Choro genuflectunt suis in locis (sed non procumbunt) & repetunt, ut diximus, ea omnia, quæ dicuntur à prædictis Cantoribus.

Pro Ritibus servandis à principio Litaniarum, seu Missæ,
usque ad finem,

XLIV. Gavant. pag. 207. col. 1. lit. b
Deponunt tamen Planetas plicatas, &c.) Ubi
non est Fons Baptismalis, finita ultima Pro-
phætia cum sua Oratione, aliquis Acolythus
designatus amovebit legile cum libro; Cero-
ferarii tres cussinos super secundum gradum
æquali distantia collocabunt. Interim Ce-
lebrans deponet Planetam violaceam in cor-
nu Epistolæ, juvantibus Ceremoniario, &
Acolythis, sive Ministris Sacris, prout mox
diximus, juxta consuetudinem Ecclesiarum,
qui pariter Ministri statim suas Planetas pli-
catas deponent, & tradent Ceroferariis, ad
Sacristiam cum Planeta Celebrantis deferen-
das, retenta Stola, & Manipulis; deinde cum
iisdem accedet Celebrans ad medium Alta-
ris, ubi inclinabit se Cruci, descendet ante
infimum gradum, iisdem Ministris comitan-
tibus, & genuflectentibus, tum simul cum
illis, hinc inde distantibus ab illo, se pro-
sterneret. Tunc verò, & non prius, Canto-
res genuflexi incipient Litanias, Acolythi
verò à Sacristia reversi, genuflectunt in pla-
no, hinc inde, sicut & ceteri, sed non pro-
cumbunt. Bauldry *cit. loc. art. 5. de Sabbato*
Sancto §. 4. & Bissius *lit. 5. num. 6. §. 15.* Di-
ximus statim ab initio, debere Celebrantem
& Ministros deponere Planetas plicatas, quia
hac est praxis serè communis omnium Ec-
clesiarum, & opinio omnium Rubricistarum,
quamvis enim hic dicatur à nostro Gavanto,
quòd juxta Ceremoniale Episcoporum *lib. 2.*
cap. 27. §. 20. id facere debeant tantum, cum
dicendum est (seu paulò antè) *Peccatores*, ni-
hilominus attentè consideranti patebit, quòd
prædictus usus conveniens est solùm Cathed-
ralibus Ecclesiis, Episcopo Celebrante, nam
cap. 28. seq. ejusdem Ceremonialis, Episco-
po non Celebrante, sed presente, vel ab-
sente, §. 9. aperte habetur, quòd Diaconus

& Subdiaconus in albis esse debent, statim
antequam Litanie inchoentur.

XLV. Rubr. n. 30. pag. 206. & Gavant.
pag. 207. col. 1. lit. c. *Cantantur Litanie,*
&c.) Quo loco Litanie sint inchoandæ, jam
diximus suprà, & quomodo cantari debeant.
Hic addimus, quòd Acolythi aliqui, & Ce-
remoniarius secundus, citius surgunt, nem-
pe cum in Litanis dicitur: *Propitius esto, &c.*
ut amoveant de Credentia, & de Altari, ea
quæ non sunt amplius usui, & observent, si
aliquid desit pro Missa sollempni celebranda,
ea præparent, ex. gr. Thuribulum, Ignem,
& cætera requisita. Debent etiam parare
scamnum Celebrantis, si antea nudum erat.
Ex Bauldry *suprà n. 4.* & ex Billo *suprà §. 15.*

XLVI. Rubr. n. 30. pag. 206. & Gavant.
pag. 207. col. 1. lit. d. *Ad vers. Peccatores,*
&c.) Cum in Litanis perventum fuerit ad
Peccatores, Cantores reliqua contententur
tius, si opus est, ut ea, quæ sequuntur, tem-
pore congruo fiant, & ne mora, aut silen-
tium inter Litanias, & Missam interponatur,
Celebrans verò, & Ministri, admonente Ce-
remoniario, surgunt ad præfatum §. & facti
à Celebrante Cruci Altaris profunda revo-
rentia, & à Ministris Sacris (sicut à Cere-
moniario, & aliis Ministris, qui inservire de-
bent) genuflexione eidem Cruci unico genit,
& Choro ab utraque parte reverentia de mo-
re, sumptisque birretis à primo Ceremo-
niario sibi porrectis, tegunt caput, quo re-
cto, eo modo, quo sunt, nempe in albis, ma-
nibus junctis ante pectus, præcedentibus Thu-
riferario sine Thuribulo, junctis manibus, &
nudo capite, cum Ceroferariis sine candelæ-
bris, deinde secundo Ceremoniario (& si et-
iam erant manibus junctis, & nudo capite)
Ministri verò Sacri unus post alium, ultimo
Celebrans, accedunt ad Sacristiam, si vicina
sit,

fit, alioquin ad locum viciniorem Altari, sive post illud, sive ad latus ejusdem, si idem Altare sit prope murum; ibique deponitis Paramentis violaceis, sumunt Paramenta alba pro Missa, adjuvantibus Ceremoniario, & Acolythis. Nicolaus de Bralioni *supra*.

XLVII. Rubr. n. 30. pag. 207. & Gavant. *ibid.* col. 2. lit. e. *Accendantur luminaria, &c.*) Dum Celebrans, & Ministri Sacri sumunt respectivè supradicta Paramenta alba pro Missa celebranda, Acolythis, vel Sacrista remouent eussinos à gradibus Altaris, & super eos septem festiualem extendunt; accendant candelas ejusdem, necnon candelas in candelabris ab ipsis deferendis (quæ candelabra, si Celebrans cum Ministris paratur in Sacristia, erunt etiam in eadem Sacristia, ut possint Ceroferarii cum Celebrante, & Ministris, de Sacristia ad Altare procedere, ut infra dicemus; sin verò Paramenta sumant retro Altare, vel si ipsum Altare sit prope murum, in alio loco viciniore, tunc Ceroferariorum candelabra accendantur super Credentiam) remouentur etiam eodem tempore à Sacrista, vel ab alio, ab Altari majori pallium violaceum, ut appareat album, quod sub ipso positum fuit; & extenditur velum Tabernaculi in parte anteriori, vel ablato Conopeo violaceo, album detegent, sive aptabunt. Rursus interim detegentur Imagines, sive Icones per Ecclesiam, si fieri potest. Ex Bouldry *supra* num. 6. ex Billo *supra* §. 17. & ex Carem. Monast. *lib.* 4. cap. 10. §. 5. n. 3. Si autem hoc tempore detegi non possent predictæ Imagines per Ecclesiam, discoopiantur, dum fit benedictio Fontis, vel ubi non est Fons Baptismalis, dum cantantur ultimæ Prophetiæ; cum enim de tempore præcise, quo id faciendum est, nihil ab Ecclesia statutum sit, certè convenientius videtur, quòd id fiat ante Missam hujus diei, & quando lecta Quadragesimali & Passionis completo, in Litanis omnes Sancti sollempniter sunt invocandi. Ita Nicolaus de Bralioni *supra* n. 7. licet tamen in aliquibus Ecclesiis detegi et-

iam soleant ad intonationem Hymni Angelici, quod etiam placet.

XLVIII. Rubric. pag. 207. n. 31. *Interim Sacerdos cum Ministris in Paramentis albis, &c.*) Celebrans, & Ministri Sacri, sumptis Paramentis albis pretiosis sibi respectivè convenientibus, & posito, ac benedicto à supradicto Celebrante Incenso in Thuribulo de more, factaque ab omnibus, nudo capite, profunda reverentia Cruci, vel Imagini, quæ est in Sacristia, si ibi Paramenta Sacra sumplerunt, procedunt, ut mos est, ad Altare, pro Missa sollempni celebranda, ordine solito; nimirum præcedit primus omnium Thuriferarius cum Thuribulo, & Navicula, deinde sequuntur Ceroferarii cum candelabris, post hos sequitur Ceremoniarius solus, omnes nudo capite; sequitur deinde Subdiaconus solus, & post eum Diaconus; ultimo loco Celebrans, qui tres postremi incedunt capite cooperto, & manibus junctis; hic tamen ordo tenendus est, dummodo Celebrans & Ministri Sacri Paramenta alba sumperint in Sacristia, nam si ea sumperint retro Altare, vel in alio loco eidem Altari viciniore, tunc accedunt ad Altare Ceroferarii, non deferentes candelabra. Ex Billo *lit.* O. n. 121. & *lit.* S. §. 6. n. 8. Juxta tamen morem nostrum, & aliarum Ecclesiarum exeunt à Choro, qui est retro Altare, Ceroferarii cum candelabris accensis. Meminisse fas est, quòd in Ecclesiis Cathedralibus in hoc Sabbato ab Episcopis conferuntur ordines, tum majores, tum minores, de qua origine ordinandi Ministris in hac Feria fusè disseruimus *supra* in nostris Observationibus *tit.* 2. n. 8.

XLIX. Rubr. n. 30. pag. 207. & Gavant. *ibid.* col. 2. lit. f. *In fine Litaniarum, &c.*) Cum pausa convenienti sollempniter cantatur *Kyrie eleison*, ut detur tempus Celebranti faciendi Confessionem, & postea incensandi Altare, ac dicendi etiam *Kyrie* cum Ministris Sacris in cornu Epistolæ more solito, LIII 2
ante-

antequam ipse Chorus cesset à cantu, Castaldus *suprà cap. 5. n. 5.* Bauldry *suprà n. 8.*

L. Rubr. n. 31. pag. 207. & Gavant. ibid. col. 1. lit. g. *Gloria in excelsis, &c.*) Finita Confessione, & incensato Altari more solito, non dicitur Introitus, nam hæc Missa eo caret, quia Introitus est veluti introductio ad publicas preces; unde cantabatur ad occupandos adstantes, donec Sacerdos veniret ad Altare, & universus Populus foret adunatus; cum autem veniat Populus in speciem Processionis, unà cum Celebrante à Fonte Baptismali (vel ubi non est Fons, à Processione *Lumen Christi*) & ad Altare procedat, non est opus Introitus. Rursus cum decantatum sit *Kyrie* in Litanis, mos jam olim fuit, ut Missa hæc ab intonatione *Gloria in excelsis* inchoaretur; dicto igitur à Celebrante novies *Kyrie*, ut *suprà*, in cornu Epistolæ, cum Ministris submissa voce, juxta consuetudinem pergit ad medium Altaris, ibique de more incipit intonare sollemniter: *Gloria in excelsis*, & juxta solitum peraguntur reliqua, ut in aliis Missis. Hippolytus à Portu *suprà artic. 4. Rubr. 11. n. 5.*

LI. Rubric. n. 31. pag. 207. & Gavant. ibid. col. 1. lit. h. *Pulsantur Campana, &c.*) Intonato Hymno *Gloria in excelsis*, & non prius, pulsantur omnes omnino Campanæ; quæ sunt in Ecclesia, & Cappellis, & tintinnabula, quæ inserviunt ad elevationem Sacramenti in Missis Privatis; præterea pulsantur & Organa, ubi habentur, sed Chorus non prosequitur Hymnum, nisi postquam desierit omnino sonitus Campanularum, Lohner *part. 4. num. 12.* Castaldus *suprà num. 6.* & Organorum existentium intra fines Ecclesiæ, alioquin confunderentur voces cantantium in Choro, cum sono prædictarum Campanarum. Castaldus *suprà num. 6.* Lohner *loc. suprà cit.* Bauldry *suprà n. 11.* Hippolytus à Portu *suprà n. 6.*

LII. Gavant. pag. 207. col. 1. lit. h. *Sed advertite, ne majores Campana &c.*) Majores tamen Campanæ existentes in Turri Campa-

naria, non debent pulsari, nisi postquam pulsata fuerint Campanæ Ecclesiæ matricis, sicut licet principalis in eoloco, etiam si esset tantum Parochialis, quod verificatur respectu Ecclesiarum, sive Regularium, sive Confratrum, eaque omnia certa sunt, etiam ex Decretis à S. R. C. editis, quæ mox à nobis allegabuntur; hinc fit, ut hoc sollemne signum in Campanili detur, aliquando longè post Hymnum *Gloria in excelsis* in Ecclesia decantatum.

Decretum allegatum à Gavanto *hæc lit. h.* de pulsatione talium Campanarum, confirmatum etiam fuit per aliud Decretum, quod datur in nostro Indice sub n. 568. in quo statuitur, primam pulsationem Campanarum in Sabbato Sancto, non esse de juribus merè Parochialibus, sed spectare ad Ecclesiam digniorem, juxta Constitutionem Leonis X.

Prædicta Decreta observari debent, etiam si Ecclesia aliqua Collegiata habeat omnimodam præcedentiam supra Matricem, pro qua re, apud Gavantum in Manuali Episcopali *vi. Campana in addit. num. 2.* allegatur Decretum à S. R. C. editum sub die 23. Februarii 1619. quod tamen in Regestis Sacrae Congregationis, saltem sub tali data, non reperitur; non obstantibus tamen prædictis Decretis, ubi Religiosi ex immemorabili consuetudine, semper, & continuo, consueverunt ad libitum in dicto Sabbato Sancto pulsare Campanas, nulla habita ratione, an prius fuerint pulsata in Cathedrali, vel Matrice, hujusmodi immemorabilis consuetudo est retinenda, ut pluribus relatis Rota Decisionibus, sicut Tamburinus *de Jure Abbatum tom. 1. disp. 15. quest. 7. sub. n. 28.*

Spestat etiam ad hanc materiam Decretum, quod asseritur editum à S. R. C. sub die 8. Junii 1641. & asseritur à Pasceccio in *Compendio ad Consult. Can. Jacobi Pignarelli part. 2. tit. de Regularibus* in quo habetur: Ad effectum pulsationis Campanarum in Sabbato Sancto, sufficit probare Ecclesiam esse Parochialem, Antiquiorem, Digniorem, &

Majorem, ex quibus concluditur esse Matricem -- sed neque hoc Decretum potuit repetiri in Regestis S. C.

LIII. Rubric. n. 32. pag. 207. *Sacerdos dicit Dominus vobiscum, &c.* Ad finem Hymni, surgentibus Clericis, & deinde Ministris Sacris, surgit & Celebrans à suo scamno, & vadit ad medium Altaris per longiorem viam, cum debitis reverentiis Choro, & Altari, & peragit omnia, ut in aliis Missis, & cantat Orationem, prout in Missali, Hippolytus à Portu *supra* n. 7. sed est hic observandum, quòd ad Orationem Missæ Chorus non genuflexit. Bissus *lit. G. num. 29. §. 10.*

LIV. Gavant. pag. 208. col. 1. n. 34. *Alleluja cantatur in cornu Epistolæ, &c.* Cantata Epistola à Subdiacono, ipse Subdiaconus osculatur de more manum Celebrantis, Gavantus *hic*, & accipit ab eo benedictionem; deinde & non prius, contra nonnullos, ipse Celebrans incipit gravi voce cantando, stans adhuc in cornu Epistolæ cum Ministris Sacris, ut ad Introitum: *Alleluja*: omnibus in Ecclesia stantibus: ex Gavanto: quo semel cantato à Celebrante, ut in Missali notatur, Chorus in eodem tono, & voce illud repetit: deinde Celebrans elevando vocem gradatim (qui idèò advertere debet, ut prius voce decessiori incipiat, ut secundo, ac tertio illam absque indecentia elevare possit) secundo, & tertio repetit in cantu *Alleluja*, & idem repetit Chorus post quamlibet vicem. Hippolytus à Portu *Rubric. 12. in adnot. num. 3.*

LV. Gavant. pag. 208. col. 1. eodem n. 34. *Præcedit Alleluja Tractum, &c.* Decantato tertio *Alleluja*, Chorus prosequitur *V. Confitemini, &c.* quo finito, cantat Tractum. Ita etiam Celebrans, dicto tertio *Alleluja*, legit submissa voce prædictum *V. Confitemini, &c.* & Tractum, ut in Missali, scilicet *Laudate Dominum, &c.* Turinus *part. 3. sect. 2. cap. 3. §. Cantata Epistola: Corfectus de Sabbato Sancto, tract. 3. cap. 8. num. 21. & alii communiter.*

LVI. Rubric. n. 35. pag. 208. *Ad Evangelium non portantur luminaria.* Sed Ceroferrarii stant manibus junctis à lateribus Subdiaconi, & signant se cum Diacono, eam non teneant candelabra. Bauldry *supra* num. 14. à Portu *sup. Rubr. 13. in adnot. n. 3.* Incensum tamen, ut aliàs, impositum prius in Thuribulo, & benedictum de more, defertur, & Liber Evangeliorum incensatur de more.

LVII. Rubric. n. 36. pag. 208. & Gavant. *ibid. col. 1. lit. 1. Non dicitur Offertorium, quia Mulieres, &c.* In Missa hujus diei non dicitur deprecatio illa quæ Offertorium communiter appellatur. Hujus omissionis rationem mysticam, ex Alcuino desumptam, affert noster Gavantus, nimirum, quia Mulieres sub silentio ibant cum aromatibus ad Sepulchrum; Walafrius Strabo *de Rebus Eccles. cap. 22.* postquam cum Alcuino prædictam rationem mysticam retulit, dicendo, agens de Sabbato Sancto Paschæ: *Non cantatur offerenda . . . ad memoriam reducitur Sacriscium, seu silentium Mulierum: Ipse enim tantummodo unguenta detulerunt* Prosequitur deinde, & assignando aliam rationem literalem, cur hæc die non dicatur Offertorium, ait: *Cum verè credamus, præcis temporibus PP. Sanctos silentio obtulisse, vel communicasse, quòd etiam hactenus in Sabbato Sancto Paschæ observamus.* Hæc præfatus Strabo; Berno verò Abbas Augientis *cap. 1. de Rebus ad Missam spectantibus*, adoptando eadem ferme verba Strabonis, adstruit: *Offertorium, quod inter offerendum cantatur, quamvis à prioris Populi consuetudine &c. . . fateri possunt, cum veraciter credi possit, priores Sanctos silentio obtulisse, vel communicasse, quòd etiam hactenus in Sabbato Sancto Paschæ solemus observare.* Mens igitur laudatorum Auctorum est, antiquitas, dum offerebantur dona, & fiebant oblationes à Populo, nihil recitari solere à Cantoribus, & hanc veterem disciplinam conservatam fuisse in Missa Sabbati Sancti Paschæ. Horum opinioni adheret etiam noster P.

Franciscus Berleadi in sua erudita dissertatione de oblationibus §. 4.

Prædictæ sententiæ ego quoque accedo, postquam penè mihi persuaseram, in Missa hujus diei idèd prætermitti Offertorium, quia cum Gavanto *hoc sit. lit. O.* credebam, quòd in hac Missa nemo communicaret, & hinc quasi inferebam, neque in hac Missa antiquitus factas fuisse oblationes à Populo, quibus prætermittis, rationabiliter inferri poterat, quòd pariter prætermittebatur Antiphona, quæ Offertorium appellatur; hæc siquidem instituta fuit, ut cantaretur à Choro, dum à Populo porrigebantur dona, & fiebant oblationes. Rursus Mos antiquus erat, ut qui communicandi jus non haberent, offerre pariter prohiberent, idque constat ex Concilii Illiberitani *can. 28.* in quo habetur: *Episcopum placuit ab eo, qui non communicat, munera accipere non debere:* Ex quo colligitur, quòd omnes, qui communicabant, panem, & vinum offerebant, ex quibus Eucharistia conficeretur, & ita ex suis oblatis reficerentur, ut tradit etiam Card. Bona *lib. 2. cap. 8. num. 4.* unde cum jure communicandi annexum erat jus offerendi, quæ confirmantur etiam auctoritate S. Eligii Episc. Noviomensis, qui obiit anno Christi 665. & in sua Homilia ait: *Hæc dixit Apostolus, quia Corinthii, qui per predicationem ejus ad fidem venerant, solebant in hac die offerre ad Ecclesiam panem, & vinum, & dabatur Sacerdoti ad consecrandum: expletisque mysteriis, unusquisque quod dederat, accipiebat.* Quibus omnibus positis, quasi arguebam, & quidem cum fundamento, quòd si in Missa hujus Sabbati nemo Corpus Christi Domini de manu Celebrantis accipiebat, ut censet Gavantus, nemo pariter panem & vinum ad Ecclesiam deferrebat, & ad Altare offerebat, & idcirco in hac Missa Antiphona, quæ Offertorium dicitur, omitteretur. Quæ quidem opinio confirmari poterat ex iis, quæ laudatus Pater Berleadi adstruit *lit. §. num. 4.* nimirum,

quòd antiquitus in Missis Defunctorum, quia privatae omnino erant, nulla fiebat oblatio, licet pariter nulla interveniebat Communicatio, nisi ipsiusmet Celebrantis, id quod comprobatur auctoritate S. Willelmi *lib. 1. suarum Constitutionum Hirsaugiensium*, ubi legitur: *Si Missam Defunctorum cantat, nemo, nisi ipse solus, communicat. Sed si Vivorum Missa est, sic quoque tenendo, dat pacem Converso Cr.* Quæ quidem Constitutiones reperiuntur in Veteri disciplina Monastica P. Herrgott; & prædicta verò verba leguntur *pag. 457.* Idem etiam comprobari poterat auctoritate eruditissimi Gabrielis Albaspinæi Aurelianensis Episcopi, qui *lib. 1. suarum observat. cap. 17.* ait: *Idèd in mortuorum Sacris officium non potest esse, quòd olim privata essentia Sacra, non autem sollemnia, hoc est, non essent instituta, ut eis publicè Fideles omnes communicarent, perinde, atque in Dominicis, Festisque diebus fieret. Id autem apparet ex Can. 4. Concilii V. sensis, ubi discrimen ponitur inter sollemnia, mortuorumque Sacra. Itaque cum in his Sacris non communicaretur, nullum etiam officium dabatur, quòd quidem Symbolum quoddam, & augmentum erat communionis Fidelium, eoque tantum nomine permittebatur, ut ad Communionem Fideles prepararentur, & ad munus benevolentiam excitarentur.* Hæc præterea Auctor; ex quibus omnibus validum delictum poterat argumentum in favorem supradictæ opinionis, cui libenter adhaererem, si subsisteret illud assumptum Gavanti, quòd in Missa hujus Sabbati, utpote nocturna, nullus alius à Celebrante communicabat, sed solum in die sequenti, quo cum Catechumeni, tum alii, Sacramenti Eucharistici participes fiebant.

Verùm prisca evolviendo monumenta Liturgica, relata à Martene infra citando, Ordinem Romanum primum inter evulgatos à Johanne Mabillon, præsertim verò Sacramentarium Gelasianum, cogor omnino recedere ab expolita Gavanti opinione, & insistere

finere cum Domino Grancolai in *Breviario Romano* lib. 7. cap. 21. cum Petro Morretto in sua *Erudita Disceptatione Epistolari de Ritibus variandi ciborale indumentum* &c. num. 14. & cum aliis, cogor, inquam, asserere, quod in hac Missa omnes communicabant, non solum Neonati, sed reliqui quoque Fideles, ceterarum Synaxeon mores idque patet ex Collectis hujus Missae descriptis in allegato Sacramentario Gelasiano lib. 1. cap. 45. in Oratione siquidem, quae Postcommunio dicitur, haec praecisa verba leguntur: *Præsta quasumus &c. ut Divino munere satiati, & sacris mysteriis innovemur, & moribus: Ex quibus evincitur, Eucharistico pane omnes refectos fuisse, non verò solum Sacerdotem.* Rursum quod in eadem Missa factæ fuerint oblationes, etiam pro Catechumenis recenset baptizatis, colligitur ex verbis, quae habentur in precedentibus Orationibus. Prius enim à lecretis Gelasianis ait: *Suscipe quesumus, Domine, & plebis tuae, & tuorum hostias renatorum: ut & Confessione tui nominis &c.* Altera verò Secreta incipit his verbis: *Suscipe, Domine, preces Populi tui cum oblationibus hostiarum &c.* Ex quibus liquet, in praedicta Missa profecto factas fuisse Oblationes, & Catechumenorum, & aliorum Fidelium; quapropter iterum dico, nullo modo sustineri posse, ideò in hac Missa praetermitti Antiphonam, quae dicitur *Offertorium*, quia in eadem nullæ fiebant Populi Oblationes, in quibus offerendis recitabatur à Choro praedicta Antiphona.

Aliam igitur rationem assignare debemus, propter quam nunc, juxta Ritum Rom. Ecclesiae, non recitatur, neque Antiphona, quae *Offertorium*, neque alia, quae *Communio* dicitur. Unde praeter rationem, quam adducunt superius allegati Auctores, Strabo, & Beruo Augiensis, dici etiam posset, de fortasse probabilius, quod praedictæ Oblationes pro Catechumenis (ipsi enim, teste Ambrosio in *Prologo ad expositionem Psalmi* 118. & neque hac die, neque in tota Baptisma

sui Octava offerebant) fiebant ab eorundem Susceptoribus, quorum magnus erat numerus, quia pro uno Catechumeno baptizando non unus tantum, sed duo, vel tres, immò plures etiam Susceptores destinabantur, ut ostendit Martene lib. 1. de *Antiquis Eccles. Ritibus*. cap. 1. art. 16. n. 12. & isti constituabant probabiliter, si non totam, maximam saltem partem illius plebis, de qua fit mentio in praedictis Collectis Gelasianis; probabile autem est, praedictos susceptores hac die detulisse suas oblationes, antequam inchoaretur Missa, nam cum ante Missam Baptisma conferretur, iidem occupati erant in exuendis, & induendis suis Catechumenis, ceterisque Muniis exequendis; quapropter non poterant apud se Oblationes retinere, ut illas tempore consueto ad Altare deferrent; proinde necessum erat, ut delatio talium oblationum sequeretur ante Missam; & hinc probabiliter factum est, quod Antiphona ad offerendum non recitabatur à Choro. Supradicta magis confirmari possunt ex iis, quae leguntur in cit. *Ordine Romano* num. 46. ubi habetur -- *Illud autem de Parvulis providendum est, ut postquam baptizati fuerint, nullum cibum accipiant, nec lactentur, antequam communicent Sacramenta Corporis Christi: & omnibus diebus septimanae Pasche ad Missas procedant, & parentes eorum offerant pro ipsis, & communicent omnes.* -- En igitur, quod omnes communicabant, quod parentes pro Parvulis offerebant; unde manifestum est, quod pro Catechumenis Oblationes fiebant à suis Susceptoribus.

Quoniam verò ex cit. Textu Ordinis Romani parvuli, postquam baptizati erant, nullum sumebant cibum, nec sugebant lac ab uberibus, antequam Eucharistico Cibo reficerentur, opinandi locus datur, quod in hodierna Missa omitteretur *Offertorium* ad evitandam ejusdem Missae prolixitatem, quia praedicti parvuli difficillimè temperare se poterant ab iteratis, & molestis vagitibus emittendis, si longo temporis tractu jejuni per-

severat.

severassent: & equidem ad eos citò etiam corporaliter reficiendos, statim ut Sanguis Christi cum Cochleari sumptus è Calice in eorum os infusus esset, illis porrigebatur lac, & mel. Idem agebatur cum Neophytis, ut ipsi tanquam infantes designarentur lacte, & melle nutriendi, juxta illa verba S. Petri: *Quasi modo geniti infantes sine dolo lac concupiscite.* Quòd brevis esset hæc Missa, ad prædicta incommoda præcavenda, colligitur etiam ex iis, quæ tradit Theophanes Nicænus *Epist. 3. ad Sacerdotes*, in qua ait, quòd statim post Baptismum dabatur omnibus Communio. Rursus quia Johannes Moschus in *Prælo Spirituali cap. 19.* ait, antiquam fuisse consuetudinem in Ecclesia, ut pueri ante Sacramentum assisterent, & primi post Clericos communicarent; colligitur, ideò invecam fuisse hanc sollicitudinem communicandi innocentes pueros, & infantes, ne jejuni longo tempore permanerent.

Dixi, quòd Antiphona Offertorii probabiliter omittabatur, ne in longuam nimis hæc Missa protraheretur; habemus enim in Ordine Romano II. inter evulgatos à Mabillon pag. 46. hæc præcisa verba -- *Transit deinde Sacerdos ad suscipiendas Oblationes. Interim Cantores cantant Offertorium cum Versibus, & Populus dat oblationes suas, idest panem, & vinum, & offerunt cum Fanonibus candidis, primo masculi, deinde femina.* Ex quibus colligitur, Offertorii versus multos simul fuisse constitutos, qui cantabantur à Choro, & quorum cantus toto illo tempore durabat, quo Populus sua dona offerebat; quos ideò Hadrianus Papa, inquit Demochares *tom. 4. cap. 15.* voluit geminatos cantari, & geminari, & neutrum omitti. Eos ipsos tamen nunc videmus simplices esse, nec ullum ex illis repeti, nisi in Missa Defunctorum, ut notavit etiam nosler Gavantus in suis doctissimis Commentariis *ad rit. 18. part. 4. sub n. 3.* Denique ex iis, quæ tradit P. Berleudi in sua *cit. Dissertat. de Oblationibus §. 4. num.*

6. variæ adhibebantur formulæ, juxta diversitatem Ecclesiarum, & Liturgiarum, in recipiendis, & offerendis Oblationibus, quæ porrigebantur à Populo; unde semper firmum remanet, quòd multum temporis impendebatur in exercenda hac functione Oblationum; & idcirco non sine fundamento opinamur, in hodierna Missa tales Ritus prætermisissos fuisse prolixitatis vitanda gratia, ob rationes supra adductas, sed omnis ista actio sub silentio complebatur, sicut fiebat antiquissimis Ecclesiæ temporibus.

In eadem Missa non dicitur *Agnus Dei*, quia hæc nova est adjectio; hæc enim deprecatio instituta fuit à Sergio Papa, qui scilicet anno 688. ut tradunt Scriptores à nobis citati, cum ex professo egimus de hac deprecatione in parte prima hujus Thesauri.

Quòd spectat ad Antiphonam, quæ Communio dicitur, liquet antiquitas fuisse cantatam in hac Missa, dum fiebat Populi Communio, quia in Sacramentario Gelasiano, ut supra innuimus, recitabatur à Celebrante Oratio *Post Communionem*; unde inferitur, præcedenter fuisse à Choro recitatam Antiphonam illam, quæ *Communio* prænotatur; hæc enim correlativa erant, nimirum Antiphona, quæ *Communio*, & Oratio, quæ *Postcommunio* dicitur; quòd notat etiam Ordo Romanus Hittorpilii pag. 55. asserens, juxta Romanos dictam fuisse in hac Missa Orationem *ad Complendum*. In præsentiarum autem ideò omittitur & *Communio*, nec non Oratio *Postcommunio* inscripta, quia eorum loco, ut notat etiam Grancolas. *loc. cit.* & ante ipsum Gavantus, nec non Durandos, susfecta sunt *Vesperæ*, quæ gratiarum actio potius dicendæ sunt, quam Officium *Vesperarum*: hanc rationem jam assignaverat prædictus Ordo Romanus Hittorpilii *loc. cit.*

Denique quoad osculum pacis, juxta prædictum Grancolas. antiquitas in hac Missa non dabatur, quia Romæ reservabatur ad principium Matutini Paschatis, ubi tunc Populi

palli conveniebant ante Ecclesiam, & antequam inchoaretur Officium, sese invicem complexantes in pacis signum, dicebant *Surrexit Dominus*; Et hoc habetur in eodem Ordine Romano ab Hitortio edito pag. 55. in quo legitur -- In ipsa nocte, matutina luce rampente tenebras, surgentes in Ecclesiam veniant, & mutua Charitate se invicem osculantes, dicant: *Surrexit Dominus*. Juxta tamen Ritus Mozarabum, & Ambrosianam, pax publice datur in hac Missa, & recitatur Postcommunio, sicuti etiam in veteri Ritu Gallicano.

LVIII. Gavant. pag. 208. col. 2. lit. I *Subdiaconus defert ad Altare, &c.* Subdiaconus, post redditum librum Evangeliorum secundo Ceremoniario, vadit ad medium plani post Diaconum, dum Celebrans dicit *Dominus vobiscum*, & deinde *Oremus*, & quando Diaconus accedit ad Altare, cantato à Celebrante *Oremus*, Subdiaconus, cum debitis reverentiis Choro, & Altari, vadit ad Credentiam, ex qua, præposito sibi velo humerali de more, sumit Calicem, insuper Bursam Corporalium, & subsequente Acolyto cum ampullis, ea portat ad Altare: à Portu *suprà Rubric. 14. in ad. cor. n. 2.* quem Calicem collocat inter medium Altare, à cornu Epistolæ; Diaconus verò, stans ad dexterum latus Celebrantis, accipit Bursam, & vadit ad medium, ubi erat Celebrans, qui pergens aliquantulum versus cornu dexterum Altaris, cedit ei locum, ut extrahat, & extendat Corporale, ac reponat Bursam ad locum suum de more; quo factò, Diaconus recedit, & Celebrans revertitur ad medium, ubi accipit de manu Diaconi Patenam, & alia facit de more. Turrinus *suprà §. Cantato Oremus.*

LIX. Rubric. num. 38. pag. 208. & Gavant. ibid. col. 1. lit. m *Pacis osculum non datur, &c.* Quamvis non detur osculum Pacis in hac Missa, ut præscribit Rubrica, Subdiaconus tamen transit ad dexteram Celebrantis. *Rubr. Miss.*

tis, & discooperit Calicem, quando opus erit, de more: à Portu *suprà Rubr. 14. in ad. cor. num. 1.*

LX. Rubric. n. 39. pag. 208. & Gavant. ib. col. 1. lit. p *Pro Vesperis, &c.* Facta à Celebrante ablutione post sumptionem Sacramenti, Subdiaconus accommodat (deferente aliquo Acolyto, cum debitis reverentiis) velum Calicis ad Altare, & reportat Calicem ad Credentiam de more; interim verò, dum Celebrans scilicet sumit ablutionem, Cantor, seu alius, comite secundo Ceremoniario, vel alio, accedit cum debitis reverentiis ad Digniore de Choro, eique de more præintonat Antiphonam: *Alleluja*, pro Vesperis, quam statim Dignior absque signo Crucis intonat, & Chorus eam bis repetit, ut in Missali, & post Antiphonam cantatur alternatim ab utroque Choro Psalmus *Laudate Dominum omnes Gentes, &c.* & post Psalmum iterum repetitur ter *Alleluja*; Capitulum, Hymnus, & *vv.* non dicuntur; omituntur etiam diebus sequentibus. Postea Celebrans intonat Antiphonam ad *Magnificat*, ut infra; Bauldry, Billus, infra citandi, Vinitor *suprà n. 12.* Præfatus autem Celebrans, facta ablutione, accedit ad cornu Epistolæ, ubi adhuc retenta Planeta, dicit loco Antiphonæ, quæ appellatur *Postcommunio*, submissa voce, ter *Alleluja*, subjungens Psalmum: *Laudate Dominum omnes Gentes*, cum Ministris stantibus in cornu Epistolæ, ut ad Introitum Missæ; deinde idem Celebrans, finito cantu in Choro, stans adhuc cum Ministris in prædicto cornu Epistolæ, intonat in cantu Antiphonam ad *Magnificat*, nempe: *Vespere autem Sabbati*, ut in Missali, quam Antiphonam postea ipse Celebrans prosequitur submissa voce cum Ministris Sacris, Choro eandem Antiphonam prosequente in cantu. Bauldry *suprà n. 17.* Billus *suprà §. 4.* Gerlacus Vinitor *suprà*, Hippolytus à Portu *suprà n. 5. usque ad n. 9. inclusive.*

LXI. Rubr. n. 40. pag. 209. *Deinde cantatur Magnificat, &c.* Cantata Antiphona à Choro.

M m m

Choro.

Choro, intonatur *Magnificat* sollempniter à Cantoribus, Choro alternatim prosequente. Interim verò, dum scilicet à Cantoribus inchoatur *Magnificat*, Celebrans, stans adhuc in cornu Epistolæ cum Ministris, se signat à fronte ad pectus de more (& omnes pariter signant se) & statim cum iisdem accedit ad medium Altaris, ubi facta solita simplici inclinatione Cruci, imponit, & benedicit Incensum in Thuribulo, ministerio Diaconi, & Thuriferarii. Bauldry *suprà* n. 18. Bissus *suprà*, Gerlacus Vinitor *suprà*, Halden *part. 1. tit. 20. §. 3. de Sabbato Sancto §. Porro.*

LXII. Rubric. num. 40. pag. 209. & Gavant. *ibid.* col. 1. lit. q. *Ut alias, &c.* Imposito, & benedicto de more Thure, Celebrans incensat Altare, ut sit initio Missæ, Sacris Ministris hinc inde stantibus, & eum adjuvantibus, ut de more, elevando posteriorem Planetæ partem, &c. in cuius incensationis fine, ipse Celebrans incensatur à Diacono in cornu Epistolæ, stante Subdiacono à sinistris ejus, ut in Introitu Missæ; deinde Diaconus vadit ad incensandum eos, qui sunt in Choro, more consueto, ut ad oblata, comite Ceremoniario; quo facto, vadit versus Altare (semper tamen eam debitis reverentiis eidem Altari, & Choro) ubi stans in plano in cornu Epistolæ, cum Thuriferario à dexteris ejus, sed paululum retrò, incensat Subdiaconum, stantem à dexteris Celebrantis, qui Subdiaconus vertit faciem Diacono, cavens tamen ne directè terga gerat Celebranti. Celebrans verò, postquam fuerit à Diacono incensatus, & statim ac Diaconus se contulit ad incensandum Chorum, adhuc stans in cornu Epistolæ cum Subdiacono, ut ad Introitum Missæ, prosequitur tunc, & non prius, alternatim cum eodem Subdiacono, submissa voce: *Magnificat*, usque ad finem, & post *Gloria Patri, &c.* repetit cum ipso Subdiacono etiam Antiphonam, ibique stat, quousque in Choro sit repetita Antiphona post *Magnificat*, & postea accedit ad medium Altaris, ut infra,

Bissus *suprà* lit. M. n. 25. §. 4. Subdiacono ut *suprà* incensato, Diaconus reddit Thuribulum Thuriferario, qui statim incensat praedictum Diaconum stantem à dexteris Celebrantis in cornu Epistolæ in secundo Gradu Altaris, facie ad Thuriferarium versa. Tum Diaconus, & Subdiaconus stant cum Celebrante in cornu Epistolæ, ut ad Introitum Missæ, usque dum in Choro sit repetita Antiphona post *Magnificat*. Thuriferarius verò, incensato Diacono, factis semper debitis reverentiis, incensat Acolythum, & Populum, & postea facta genuflexione Altari, & reverentia Choro (quando est ante Altare) vadit in Sacristiam, ubi deponit Thuribulum, & Naviculam, & redit cum reverentiis, ut par est, ad Altare. Bissus *suprà* §. 1. Bauldry *suprà* n. 18. & 19.

Mox diximus, dum cantatur *Magnificat*, à Diacono incensandum esse Chorum eo modo, quo incensatur idem Chorus post oblatas, & post incensatum Celebrantem; dicitur autem *suprà* *part. 2. tit. 7. n. 74.* quod Diaconus, incensato tunc Choro, procedente Thuriferario, redit ad Altare per eandem viam, qua venit in Chorum, nimirum à latere Epistolæ, & ibi facta genuflexione, stans in eadem parte Epistolæ, Subdiaconum incensat; hic idem Ritus debet servari etiam in presenti casu incensationis ad Canticum *Magnificat*. Quoniam verò aliqui, nimirum Castaldus in nostro Ceremoniali *lib. 1. cap. 29. n. 14.* Flumara in Ceremoniali Clericorum Regul. Minor. *part. 2. cap. 7.* Ceremoniale Clericorum Regularium S. Pauli *lib. 1. cap. 1.* preferibunt, quod incensato Choro, & præstita à Diacono, & à suo comite, reverentia ad utramque Chori partem, & facta etiam genuflexione Cruci, vel Sacramento, idem Diaconus pergit in Presbyterium per latus Evangelii, ubi facta Altari juxta cornu Evangelii genuflexione, incensat Subdiaconum, stantem facie versa ad eundem Diaconum, præmissis debitis mutuis inclinationi-

tionibus, idcirco iterum super hoc Ritu sermonem institutum, ut validiori discursu firmetur nostra contraria opinio superius tradite, nimirum quod Diaconus tunc, nempe in Missa, & modò in presenti casu, debeat egredi non per ostium à latere Evangelii, sed à latere Epistolæ, per quod ingressus est ad incensandum Chorum. Nos igitur versemur in hac opinione, quòd Subdiaconus debeat incensari à latere Epistolæ, sive Chorus sit ante Altare (ut concedunt in tali casu etiam Bauldry *part. 2. cap. 11. art. 7. num. 19.* necnon Billus *lit. D. num. 123. §. 34.*) sive Chorus sit retro Altare, in quo tamen casu prædicti Billus & Bauldry consent, Subdiaconum incensandum esse à Diacono à latere Evangelii, & idcirco etiam juxta ipsos debet Diaconus egredi ab eodem latere Evangelii: sed admittere non possum hanc Ritus variationem in Subdiaconi incensatione, & iterum saltimò, semper Subdiaconum incensandum esse à latere Epistolæ, quo firmato, magis congruum mihi videtur, quòd completa Chori incensatione, debeat ab eodem latere Diaconus egredi è Choro. In hac sententia versantur etiam doctissimi Monachi S. Mauri; in suo etenim Ceremoniali *lib. 2. c. 4. num. 25.* sermone habito de Diacono incensante Chorum, ajunt -- *Incensatione Chori peracta, profundè se inclinabit versus ipsum Chorum in suprema parte circa medium, & reversus ad Altare, genuflectet ubi prius ante discessum, stansque à latere Epistolæ, thurificabit Subdiaconum duplici ductu* -- Certum autem est, ibi sermonem esse de Choro existente retro Altare, ut ex eorum consuetudine, necnon ex contextu verborum manifestè id colligitur. Si autem juxta ipsos debet Diaconus stare à latere Epistolæ, dum Subdiaconum thurificat, quis inficiari poterit, magis congruum esse, Diaconum egredi ab eodem latere, quàm à latere Evangelii? aliàs egrediendo ab hoc latere, deberet perficere totum gyrum Presbyterii, & genuflectere in medio, non verò in eodem loco, ubi prius ante discessum à

Presbyterio. Omnes illi, qui consent, Subdiaconum esse incensandum à latere Evangelii, idèò moventur ad hoc asserendum, quia firmiter tenent, eos, qui à Choro discedunt, & ad Cappellam pergunt, semper debere egredi à latere Evangelii; ex quo autem Diaconus, servando hanc regulam, debeat ab eodem latere egredi, ne totum gyrum Presbyterii perficiat, congruum judicant, illum se à latere Evangelii sistere, & in eo situ Subdiaconum, ad ejusdem Diaconi faciem verentem, thurificare; nos verò è contra magis invariabilem judicamus dispositionem illam, qua præscribitur, Subdiaconum semper incensari debere à latere Epistolæ, & facie versa ad idem latus, ad quod versus incensatus fuit Celebrans, sicut ob eandem rationem ad idem latus conversus debet incensari Diaconus à Thuriferario; & idcirco suadet in hoc casu, minus incongruum esse, variari regulam illam, quòd discentes è Choro debeant egredi à latere Evangelii: & reverà Acolythy in Missa Sollemni, celebrante aliquo in Dignitate constituto, quando deferunt bacile, & bucale argenteum, necnon mappulam, ad lavandas, & tergendas manus Celebrantis, quia id præstare debent à latere Epistolæ, ab eodem latere exeunt à Choro, prædicta deferentes, non verò à latere Evangelii, faciendo totum gyrum Presbyterii; cum igitur Diaconus debeat pariter incensare Subdiaconum à latere Epistolæ, ab eodem latere egredi magis congruum videtur, quàm à latere Evangelii.

Superest hoc solummodò advertendum, quòd juxta Ceremoniale prædictorum Clericorum S. Pauli, Diaconus, post incensatum Celebrantem, quia non discedit à medio Cappellæ, sed à latere Epistolæ, nullam debet facere genuflexionem, è contrà verò juxta Ceremoniale Clericor. Minor. & Monachorum S. Mauri, præscribitur talis genuflexio, quam nos quoque approbavimus; in hoc unusquisque sequi potest consuetudinem suæ Ecclesiæ.

LXIII. Gavant. pag. 209. col. 1. n. 42. *Ad Orationem ultimam, &c.*) Circa finem Antiphonæ, quæ repetitur à Choro post *Magnificat*, Ministri Sacri locant se unus post alium retro Celebrantem in recta linea, & hoc modo procedent ad medium Altaris cum eodem Celebrante; qui finita Antiphona à Choro, & osculato Altari, ad Populum converfus dicit: *Dominus vobiscum*, & prosequitur Missam more solito usque ad finem, ut *suprà*, hoc tamen notato, quòd Diaconus dicit: *Ite Missa est*, cum duplici *Alleluja*, ut in Missali. Bauldry *suprà* n. 20. Bissus *suprà* §. 8. Gerlacus Vinitor *suprà* num. 13.

Tandem finita Missa, factis debitis reverentiis Cruci Altaris, & Choro, & acceptis birretis de more, redeunt in Sacristiam, ubi facta Cruci, vel Imagini debita reverentia, & postquam Sacras Vestes exuerint, mutua sibi gaudia Paschalia annunciant, factis sibi invicem mutuis reverentiis, & quasi amplexibus, & idem fit ab omnibus de Choro, & deinde omnes læti in Domino recedunt. Bauldry, Gerlacus Vinitor *suprà* §. Hippolytus à Porta *suprà* n. 16. Halden *suprà*.

Post Missam aliquis Sacerdos, paratus Superpelliceo, Stola, & Velo humerali albi coloris, cum Clericis, faces deferentibus, reportat Pyxidem cum Sanctissimo Sacramento ex Oratorio secreto ad Tabernaculum ordinarium, seu solitum. Bauldry *suprà* num. 21. Gerlacus Vinitor *suprà* num. 14. Turrinus *part. 3. sect. 2. cap. 3. de Sabb. Sancti. §. Reportetur*.

LXIV. Gavant. pag. 209. col. 1. n. 43. *Per adhà Missa quaritur, an alia Missa celebrari queant, &c.*) Hoc dubium discutitur etiam à Castaldo *lib. 3. sect. 8.* & à Bisso *Lit. S. n. 7. §. 1. & 2.* ubi fatetur, se non posse refellere sententiam affirmativam, quia scit, nonnullos doctos, & timorata conscientia viros, eam in praxi aliquando reduxisse; tam etiam, quia multi DD. & quidem serè in omnibus maxime venerati, eam apertissime tenentur; Verum nullo modo tenenda est prædicta sen-

tentia affirmativa, quia nonnulla emanarunt à Sac. Congregatione, & Summis Pontificibus Decreta, quæ expressè prohibent in hac Feria Celebrationem cujuscumque Missæ Privatæ, in quacumque Ecclesia, & Oratorio, & non concedunt nisi Celebrationem unius Missæ Sollemnis, & Conventualis; Id patet in Decreto edito à S. R. C. die 11. Februarii 1690. approbante PP. Alexandro VIII. die 11. Martii ejusdem Anni, & dato in nostro Indice sub n. 495. In alio pariter Decreto edito die 10. Januarii 1693, in una *Galliarum*, quod exhibetur in nostro Indice sub n. 504. Denique idem colligitur ex alio Decreto edito die 13. Julii 1697. in una *sa-nuon.* & dato in nostro Indice sub n. 515.

LXV. Gavant. pag. 209. col. 1. eod. num. 43. *Quid accidere possit, quando Festum Annuntiationis incidit in Sabbatum Sanctum, &c.*) Prædicto loco Gavantus prius videtur concedere, quòd si in Sabbatum Sanctum incidit Festum Annuntiationis, possit à Superioribus concedi facultas celebrandi aliquas Missas, sed non nisi post inchoatum saltem sollemne sacrificium; n. tamen 45. tenet, etiam in tali casu non esse celebrandam, nisi unicam Missam Sollemnem. Verum etiam pro talis contingentia facti satis provisum est ab Apostolica Sede per sua Decreta, quid faciendum sit, si occurrat prædictum Festum in Sabbato Sancto, nimirum esse transferendum ejus Officium, una cum præcepto audiendi Missam, & vacandi ad operibus servilibus, ad Feriam II. post Dominicam in Albis, quod quidem Decretum editum fuit à S. R. C. die 11. Martii 1690. & est illud idem, quod *suprà* innuimus, datum in nostro Indice sub n. 495. de quo Decreto pariter Sermonem fecimus *suprà* agentes de Ricibus servandis in Feria VI. Parasceves, & iterum sermonem faciemus de eodem in nostris Additionibus, & Observationibus ad Gavanti Commentaria in Rubricas Breviarium Romanum. Solum hic advertimus iterum, quòd si Festum Annun-

Annunciationis in dicto casu, ob Festum alioris Ritus occurrens in predicta Festa II. post Dominicam in Albis, deberet protrahi, quoad recitationem Officii, non ideo protrahenda esset obligatio audiendi Missam, & vacandi ab operibus servilibus in illa Feria, sicuti de facto fit, quando accidit tale Festum Annunciationis in Feria V. in Cœna Domini, tunc enim, ut diximus, licet transferatur Officium, & Missa, non tamen protrahitur Festum, sed hoc servatur in illa Feria, observando præceptum audiendi Sacrum, & abstinendi ab operibus servilibus. Deinde advertendum est, quod licet modò Festum Annunciationis, quando id incidit in Parascevem, aut Sabbatum Sanctum, ex vi prædicti Decreti, tam in foro, quam in Choro transferatur, non tamen permittit eadem S. C. sed potius prohibet alia quoque Festa, si que accidant in aliqua Diocesi, similiter in foro transferri, quando die suo celebrari Officium, ac Missa non possunt.

LXVI. Gavant. pag. 209. col. 2. num. 47. *In Obitus Pasche distribui solitus fuit Cereus, &c.* In utraque Cerei Paschalis benedictione ab Enochio relata, de qua supra mentionem fecimus, ait ipse, ab eodem Cereo benedicto decerptas fuisse à Fidelibus aliquas particulas contra procillas; Hinc nonnulli arborantur Agnos Cereos, qui vulgò Agnus Dei appellantur, originem trahere, de quibus Amalarius lib. 1. de Divinis Officiis cap. 16. ait: *Libellus Romanus narrat, eodem die (scilicet Sabbato Sancto) benedicti ceram oleo mixtam, indeque fieri Agnos, eosque reservari usque ad obitum Pasche.* Idem scribit Alcuinus, & idem præscribitur in Ordine Romano, quibus adstipulatur Durandus in lib. 6. cap. 79. ubi sic ait: *Hac die Acolyti Romana Ecclesia faciunt Agnos de cera nova benedicta, vel de cera Cerei Paschalis Anni præcedentis, admixto Chrismate, qui in Sabbato in Albis in Ecclesiis per Dominum Papam distribuuntur.*

LXVII. Gavant. pag. 209. col. 2. num. 48. *Roma varia est consuetudo, &c.* Ultra

dies à Gavanto descriptos, in quibus accendi debet Cereus Paschalis; placet etiam, immò videtur conveniens usus accendendi dictum Cereum in Festis Apostolorum, Patroni, ac Titularis, & Dicationis Ecclesiæ, & in omnibus Festis Sanctorum de præcepto; Immo & in diebus Festis Sanctorum, non de præcepto, sed sollemniter in Choro celebratis. Item accendi potest Cereus in Missa non sollemni, sed Parochiali die Dominico, & in omnibus Festis Sanctorum. Item in Missis Votivis sollemnibus pro re gravi, dummodò non adhibeatur color violaceus, unde non est accendendus in Missis majorum, minorumque Litaniarum, & in aliis similibus, & à fortiori accendi non debet in Missis Defunctorum, licet cantatis.

Advertendum tamen est, quod in die Sancto Paschæ accenditur dictus Cereus ad totum Matutinum Sollemne, & Laudes, item in Missa, ad Vesperas, & Completorium. Duobus verò sequentibus diebus Dominicis, & Festis Sanctorum accenditur ad Laudes, Missam sollemnem, & Vesperas. Ex Castaldo lib. 3. sect. 9. cap. 8. n. 3. & 4. Bauldry supra n. 24. Memorial. Rituum supra n. 17. de Vesp. Sabb. Sanct. à num. 1. ad 6. usque inclusivè.

LXVIII. Gavant pag. 210. col. 2. num. 49. *Postremò à primis Vesperis Ascensionis usque ad suum Evangelii, &c.* In die Ascensionis accenditur ad primas Vesperas, Laudes, & Missam sollemnem usque ad Evangelium, quo dicto statim extinguitur, & completa Missa sollemni, seu Parochiali, removetur à Candelabro, & reportatur in Sacrarium, & non amplius accenditur, nisi ad Sabbatum Pentecostes in benedictione Fontis. Castaldus supra, & Memoriale Rituum Majoris Hebdomade supra n. 6.

LXIX. Gavant. pag. 210. col. 2. n. 50. *Candelares, &c.* Post Missam, extinctis Cereis Altaris, & Cereo Paschali, extinguntur etiam tres supradictæ Candelæ in cuspidè Arundinis positæ, quæ amplius non accenduntur,

M m m 3 dantur,

dantur, & ideo Arundo ipsa amovetur omnino. Bauldry *suprà* num. 21. Memoriale Rituum *suprà* num. 33. A Portu *suprà* num. 16. §. *Arundinis Candela.*

Superest nunc, ut exhibeamus sequentia Decreta, quorum primum est -- Cereus Paschalis regulariter accendi debet ad Missas, & Vesperas sollemnes, in triduo Paschatis, in Sabbato in Albis, & Dominicis, usque

ad Ascensionem; In aliis servanda est consuetudo Locorum. S. R. C. 19. Maji 1607. & datur in nostro Indice sub num. 68.

Secundum verò est -- Functiones omnes Hebdomadae Sanctae non sunt de juribus parochialibus, ut declaravit S. R. C. die 10. Decembris 1703. & datur in nostro Indice sub num. 566.

De Ritibus peragendis in eodem Sabbato Sancto in Minoribus Ecclesiis.

De præparandis pro omnibus functionibus in hac die perfolvendis. §. I.

Extra Portam principalem Ecclesiae præparetur Mensa, cum Mantili albo, & super eam legile parvum, seu Cusinus, cum Missali; Pelvicula, seu Patera, cum quinque globulis Incensi; Thuribulum, & Navicula cum Thure; Vas aquae benedictae, cum Aspersionario; Manipulus, Stola Diaconalis, & Dalmatica albi coloris; Laterna, cum candelula, & lignis sulphuratis. Item prope dictam Mensam tripes, cum foculo, in quo accendi debent Carbores pro novo igne; Forcipes ferreae, Arundo ornata, cum tribus candelis in summitate.

In Ecclesia paretur Altare majus cum Cruce, & Candelabris festivis; Duplex in eo pallium, album subius, & violaceum desuper; Pes ligneus, vel basis marmorea in latere Evangelii, pro firmanda Arundine in eodem latere; legile veto albo contextum pro

Præconio cantando. Cereus benedictus aptus in Candelabro magno à latere pariter Evangelii, ut *suprà*; Lampades compositae.

In Abaco ejusdem Altaris præparetur Mensa mantili albo composita, Missale pro Præconio, & Missa, Calix cum ornamentis albi coloris, Pelvicula, cum urceolis Vini, & Aquae, & cum Manutergio.

In Sacristia præparentur quatuor Superpellicea pro Clericis. Amictus, Alba, Cingulum, Stola, & Pluviale coloris violacei; Item Manipulus, & Planeta violacea, nec non Manipulus, Stola, & Planeta coloris albi. Velum pro humeris albi coloris, & Crucis processionalis.

In Baptisterio si adsit, præparentur etiam quae diximus *suprà*.

De principio Officii usque ad benedictionem Cerei.

§. II.

Extra Ecclesiam excutitur à Sacrista, vel ab alio, novus ignis à silice, & accenduntur Carbores in foculo, & hora competenti quatuor Clerici accipiunt Superpellicea in Sacristia, & disponunt omnia suis locis. Dato signo cum Crotalo, Celebrans, lotis manibus, ac-

cipit Amictum, Albam, Cingulum, Stolam, & Pluviale coloris violacei, & deinde procedit ad Portam principalem Ecclesiae hoc ordine.

Primus Clericus manibus junctis, tertius Clericus cum Cruce processionali, Celebrans inter duos Clericos.

Extra

Extra portam Clericus cum Cruce sistit in limine portæ, renes eidem vertens, facie Crucifixi versa ad Celebrantem. Celebrans ante Mensam, collocatam inter ipsum, & Crucem, ibidem stans, ex Missali posito super legile, legens benedicit ignem tribus Orationibus, deinde unica Oratione grana Incensi, quæ dum benedicuntur, primus Clericus accipit forcipe novum ignem benedictum, & ponit in Thuribulo.

Celebrans imponit cum benedictione, & osculis, incensum in Thuribulo, deinde aspergit ignem, & grana, & eadem postea thurificat; ideam Celebrans, post redditum Thuribulum Thuriferario, deponit Pluviale, & Stolam coloris violacei, & accipit Manipulum, Stolamque Diaconalem, & Dalmaticam albi coloris; interim secundus Clericus cum aliquo ligno sulphurato accendit candelam de novo igne, & recondit in laterna, & alius Clericus accipit pateram cum granis Incensi. Celebrans iterum ponit Incensum in

Thuribulo, cum benedictione, & osculis, postea accipit Arundinem, & proceditur ad benedictionem Cerei ordine sequenti.

Primò, Clericus cum granis Incensi à dexteris, & Thuriferarius à sinistris. Secundò, tertius Clericus cum Cruce; Celebrans cum Arundine, & alius Clericus cum laterna à sinistris ejus; Clerici cum granis, Thuribulo, & Cruce ingrediuntur Ecclesiam, & sistunt, quando Celebrans ingressus fuerit januam Ecclesie. Celebrans ingressus Ecclesiam inclinat Arundinem, & accensa ex candela laterne, sive ex ligno sulphurato una ex tribus candelis Arundinis per Clericum, genuflectit, genuflectentibus omnibus, excepto tantum Clerico Cruciferario, & sic genuflexus clara voce dicit: *Lumen Christi*: tum surgentibus omnibus, & Clerici, seu Sodales alicujus Confraternitatis, si adsint, respondeant: *Deo gratias*; & alia vice facit ut supra, donec pervenerit ad Altare, ut ibi dicat tertia vice: *Lumen Christi*, ut supra.

De Benedictione Cerei. §. III.

His omnibus peractis, & data Arundine alicui Acolyto, seu alicui Sodali, Celebrans genuflexus (accepto prius libro de manu alicujus Acolyti, seu Sodalis, ut supra) ante Altare in infimo gradu, prætermisso *Munusculum meum*, dicit tantum: *Jube Domine benedicere*, & ipsemet subdens dicit: *Dominus sit in corde meo, & in labiis meis, ut dignè, & competenter annuncium suum Paschale Præconium*. Deinde surgit, & facta genuflexione Cruci Altaris, accedit ad legile paratum in plano Evangelii hoc ordine. Primò, Thuriferarius habens à dexteris quartum Clericum cum granis Incensi; Secundò, tertius Clericus cum Cruce, habens à sinistris secundum Clericum cum Arundine; Tertio, Celebrans eum Missali.

Cum pervenerint ad legile supradicti, apud illud se disponant in recta linea, ut supra, & vertent faciem, sicut Celebrans, jux-

ta nostram sententiam, non ad partem Aquilonarem, sed ad Meridionalem, & latera sinistra ad Altare, ut facilius Populus audire possit Præconium Paschale.

Celebrans, posito Missali super legili, illud apertum incensat, ut supra diximus, & postea clara, & hilari voce incipit Præconium *Exultet*, &c. Ad verba: *Curvat imperia*, infigit grana Incensi prout supra, & ad alia verba: *Rutilans ignis*, accendit Cereum ex una candelarum Arundinis: ad verba: *Apis Mater eduxit*, quiescit, donec quartus Clericus ex Cereo per candelulam in virga lampadem, vel lampades accendat. Finito Præconio, Celebrans claudit Missale, secundus Clericus firmat Arundinem in sua basi; tertius deponit Crucem à latere Epistolæ, vel eam defert in Sacristiam; deinde præcedentibus Thuriferario cum Clerico de granis à sinistris, ac secundo, & tertio Clerico, facta